



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

2023 -08- 2 2

JP-06.6226.29.2023.BS

Pan
prof. dr hab. inż. Jan Tadeusz Duda
Przewodniczący Sejmiku Województwa
Małopolskiego

Radni Sejmiku Województwa
Małopolskiego

Wiele honorów Panie Przewodniczący!

W związku z inicjatywą obywatelską - petycją, która ma być rozpatrywana na Sesji Sejmiku Województwa Małopolskiego w dniu 28 sierpnia 2023 roku, zwracam się z uprzejmą prośbą zarówno do Pana Przewodniczącego, jak i Państwa Radnych o niepodejmowanie uchwał mających na celu zmianę uchwały antysmogowej dla Krakowa, w tym dopuszczenia spalania biomasy.

Miasto Kraków od kilkunastu lat z pełną determinacją walczy o poprawę jakości powietrza, co spotyka się z pełnym poparciem społecznym zarówno organizacji pozarządowych, jak i samych mieszkańców. Jednocześnie w tym czasie wydatkowano setki milionów złotych na wymianę nieekologicznych źródeł ciepła oraz przeprowadzono szereg kampanii informacyjnych zachęcających Krakowian do rezygnacji z użytkowania paliw stałych.

W efekcie, w roku 2019 na terenie miasta zaczął obowiązywać zakaz stosowania drewna i węgla w celach grzewczych. Ta przełomowa decyzja ponad podziałami, która została podjęta na początku 2016 roku, była m.in. zasługą radnych województwa małopolskiego. Dzięki temu i wielu pozostałym proekologicznym działaniom, w Krakowie nastąpiła poprawa jakości powietrza, którą potwierdzają dane ze stanowisk pomiarowych państwowego monitoringu środowiska. Stężenia substancji odnotowywane przez stacje monitoringowe w Krakowie ulegają sukcesywnemu obniżeniu. Zgodnie z Roczną oceną jakości powietrza w województwie małopolskim za 2022 r., wykonaną przez Głównego Inspektora Ochrony Środowiska, norma roczna w aglomeracji krakowskiej nie była przekroczona dla żadnej substancji.

Warto również podkreślić, że wskaźniki emisji, które zostały opracowane dla Krajowego Ośrodka Bilansowania i Zarządzania Emisjami (KOBiZE) przez Instytut Technologii Paliw i Energii (d. Instytut Chemicznej Przeróbki Węgla) dla drewna są wyższe niż dla węgla, z powodu większej kaloryczności tego ostatniego. Dlatego, aby uzyskać to samo ciepło potrzebne do ogrzania domu należy spalić więcej drewna, a co za tym idzie wyemitować więcej

zanieczyszczeń. KOBIZE przygotowując emisję na potrzeby Programu Ochrony Powietrza uwzględni ten fakt obliczając emisję zarówno z węgla, jak i z drewna.

Naszym celem jest dążyć do całkowitej likwidacji niskiej emisji, a nie umożliwić czy wracać do pomysłu spalania drewna i tym samym generować do powietrza dodatkowo cały szereg szkodliwych substancji.

Niekorzystne położenie miasta Krakowa - w dolinie rzeki Wisły oraz okresy bezwietrzne, mogą doprowadzić, szczególnie w sezonie zimowym, do pogorszenia jakości powietrza i licznych alertów związanych z przekroczeniami obowiązujących norm w zakresie pyłów zawieszonych.

Jednocześnie chciałbym poinformować, że w dniu 16 sierpnia 2023 r. została złożona skarga kasacyjna do Naczelnego Sąd Administracyjny w związku z odrzuceniem przez Wojewódzki Sąd Administracyjny skargi Gminy Miejskiej Kraków na zmianę uchwały anty-smogowej dla Małopolski.

Działania na rzecz czystego powietrza muszą mieć miejsce w całym województwie i to powinno być dla nas wszystkich priorytetem.

Podjęte przez Państwa radnych decyzje, które miałyby zaprzepaścić lata wspólnej pracy na rzecz poprawy jakości powietrza, zarówno w Krakowie jak i Małopolsce, będą miały swoje negatywne konsekwencje dla zdrowia mieszkańców. Dlatego nie pierwszy raz apeluję do Państwa o nieprzychylenie się do tego typu projektów czy inicjatyw.

PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

Jacek Majchrowski